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KẾ HOẠCH 
PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO “TOÀN DÂN THAM GIA  PHÒNG, CHỐNG HIV/AIDS 

TẠI CỘNG ĐỒNG DÂN CƯ” XÃ TÂY THÀNH NĂM 2024 

 

Luật số 64/2006/QH11 ngày 29/6/2006 của Quốc hội; 

Luật Phòng chống nhiễm vi rút gây ra Hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải 
ở người (HIV/AIDS); 

 Luật số 71/2020/QH14 ngày 16/11/2020 của Quốc hội: Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch 

mắc phải ở người (HIV/AIDS);  
 Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 14/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

phê duyệt “Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030”; - Kế 
hoạch số 767/KH-UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế 
hoạch đảm bảo tài chính thực hiện Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS 

vào năm 2030 trên địa bàn tỉnh Nghệ An;  
Kế hoạch số 684/KH-SYT ngày18/03/2024 của Sở Y tế Nghệ An về việc Phòng, 

chống HIV/AIDS tỉnh Nghệ An năm 2024. 

I. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu chung: 
- Huy động toàn thể cộng đồng dân cư tham gia các hoạt động phòg, chống 

HIV/AIDS.Đặc biệt là sự tham gia phối hợp của các Ban, ngành đoàn thể, các tổ chức 
xã hội trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động tại xã. 

- Làm giảm tác hại của HIV/AIDS đối với xã hội. 
2. Mục tiêu cụ thể: 

- Nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng, chống HIV/AIDS, nhằm 
khuyến khích mỗi người dân tự tham gia vào các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS 
tại địa bàn dân cư. 

- Khuyến khích tạo cơ hội cho gia đình người nhiễm HIV, người nghiện chích 
ma túy, người bán dâm,người làm nghề dịch vụ vui chơi giải trí, người di biến động 

tham gia tích cực và các hoạt động tuyên truyền, vận động các thành viên trong gia 
đình tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS. 

- Tăng cường hơn nữa vai trò lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, ban 
chỉ huy xóm, Trưởng ban mặt trận , trưởng các dòng họ , người cao tuổi người có uy 

tín của cộng đồng trong việc tổ chức triển khai thực hiện và vận động nhân dân tham 
gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS. 

- Tăng cường cụng tác thông tin giáo dục truyền thông,thông tin đại chúng , phát 
tờ rơi tuyên truyền , cung cấp các dịch vụ tránh thai ngoài ý muốn lên tới 30 % cho 

phụ nữ nhiễm HIV.  
- Tăng cường sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội vào 

công tác phòng, chống HIV/AIDS. 
 



3. Chỉ tiêu cụ thể : 
- 100% các Ban, ngành , đoàn thể, các tổ chức xã hội tham gia vào phong trào 

phòng, chống HIV/AIDS. 
- 80%Trưởng các dòng họ tham gia vào các hoạt động tuyên truyền, vận động 

người dân tìm hiểu kiến thức về HIV/AIDS.  
- 90% số hộ gia đình có người nhiễm HIV, nghiện chích ma túy, người bán dâm, 

người làm dịch vụ vui chơi giải trí, người di biến động vận động tuyên truyền cho 
thành viên trong gia đình về biện pháp phòng lây nhiễm HIV/AIDS. Thực hiện hành 
vi an toàn và tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng.  

 

 II. NỘI DUNG  KẾ HOẠCH. 

1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách và các văn bản qui phạm 
pháp luật về Phòng, chống HIV/AIDS. Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 14/8/2020 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch 
bệnh AIDS vào năm 2030”;  

- Triển khai kế hoạch số 767/KH-UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh về 
việc ban hành Kế hoạch đảm bảo tài chính thực hiện Chiến lược quốc gia chấm dứt 
dịch bệnh AIDS vào năm 2030 trên địa bàn tỉnh Nghệ An;  

- Triển khai thực hiện kế hoạch số 684/KH-SYT ngày18/03/2024 của Sở Y tế 
Nghệ An về việc Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh Nghệ An năm 2024 chống nhiễm vi 

rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người. 
2. Phát triển các loại hình truyền thông trực tiếp, thành lập các mô hình phòng 

chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư như câu lạc bộ, nhóm tiếp cận cộng đồng và 
tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về HIV/AIDS để nâng cao nhận thức của người dân về 

HIV/AIDS. 
3. Tăng cường truyền thông và vận động sự tham gia của thanh thiếu niên ở các 

địa bàn xóm thông qua các hình thức sinh hoạt văn háa, sân chơi giải trớ bổ ích phát 
huy truyền thống văn hóa cộng đồng với giáo dục kỹ năng sống cho thanh thiếu niên 

để hướng dẫn thực hành và hành vi an toàn trong dự phòng lây nhiễm HIV. 
4. Đưa nội dung phòng, chống HIV/AIDS vào các sinh hoạt của cộng đồng dân 

cư. 

5. Lồng ghộp hoạt động phòng, chống HIV vào phong trào quần chúng các thiết 
kế văn hóa và các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ tại cộng đồng và hoạt động 

xã hội khác tại địa phương. 
6. Nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên của các xóm  

về kiến thức tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS. 
7. Phát huy vai trò của các cán bộ đảng viên, các cá nhân tiêu biểu ở cộng đồng. 

Sự chủ động tham gia và vai trò của từng thành viên trong gia đình về phòng, chống 
HIV/AIDS. Đặc biệt những gia đình có người thân nghiện ma túy, người bán dâm, , 

người nhiễm HIV/AIDS, người di biến động. 
8. Phối hợp tổ chức các hoạt động vận động nhân dân ký cam kết cho cá nhân,gia 

đình, cơ quan, Trường học thực hiện các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV và tham 
gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng. 

9. Thực hiện các thi đua khen thưởng. Đối với các tập thể cá nhân tham gia tích 
cực trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các hoạt động phòng chống 
HIV/AIDS, biểu dương những tấm gương điển hình. 



 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
        1. Trạm y tế: Tham mưu với UBND xã chỉ đạo chủ trì phối hợp các Ban, ngành, 

đoàn thể triển khai thực hiện kế hoạch phát động phong trào “ Toàn dân tham gia 
phòng, chống HIV/AIDS. 

         2. Tổ chức tuyên truyền: Vận động nhân dân hưởng ứng phong trào “Toàn 
dân tham gia phòng , chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”. 

         - Tổ chức lễ phát động hưởng ứng phong trào “toàn dân tham gia phòng, chống 
HIV/AIDS”, gắn với tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và ngày thế 

giới phòng, chống HIV/AIDS ( ngày 01/ 12/ 2024). 
         - Sử dụng các loại truyền thông trực tiếp qua đội ngũ tuyên truyền viên, cộng 

tác viên: truyền thông qua các hệ thống thông tin đại chúng ở xã,xóm. 
         3. Xây dựng lực lượng nòng cốt tham gia phòng, chống HIV/AIDS: 

         -  Xây dựng nhóm nòng cốt tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phong 
trào; Bao gồm: Trạm y tế xã, thông tin văn hóa, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Cựu 

chiến binh, xóm trưởng, Trưởng ban mặt trận tổ quốc, Hội người cao tuổi, y tế xóm. 
          4. Lựa chọn địa bàn: 

- Xây dựng mô hình điểm tạo sự chuyển biến về nhận thức và huy động sự 

tham gia của người dân, đặc biệt là sự tham gia của người nhiễm HIV/AIDS, nghiện 
chích ma túy, Người bán dâm, người di biến động vào các hoạt động phòng, chống 

HIV/AIDS.  
          - Lựa chọn địa bàn xóm rặng đông: Gồm có xóm trưởng , cộng tác viên, Bí thư 

đoàn thanh niên, chi hội trưởng phụ nữ, chi trưởng hội người cao tuổi, trưởng các 
dòng họ của xóm. 

          - Xây dựng hương ước, quy ước của xóm, làng để góp phần xây dựng khu dân 
cư điển hình tham gia tích cực vào phong, chống HIV/AIDS. 

          5. Tổng kết sơ kết định kỳ: 
           - Hết năm có tổng kết sơ kết việc thực hiện kế hoạch( thực hiện vào ngày 25 

đến ngày 30 tháng 12 hàng năm). 
           - Có biểu dương khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu tham gia tích cực 
vào các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Hiện tại là tuyến xã chưa có kinh phí để hoạt 
động. Lên việc thực hiện kế hoạch mô hình toàn dân tham gia phòng, chống 

HIV/AIDS cũn gặp nhiều khó khăn. 
            Vậy BCĐ phòng, chống HIV/AIDS xã Tây Thành đề nghị chương trình mục 

tiêu Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS cung cấp kinh phí và tài liệu cho tuyến xã để 
thực hiện tốt kế hoạch trên. 
 

      Nơi nhận : 
- Phòng Y tế Huyện(b/c); 
- Đảng uỷ - HĐND xã ( b/c);     

- Cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn; 
- Các ban ngành cấp xã; 
- TV BCĐ xã, trạm y tế (t/h); 

- Lưu VT.                     
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